
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  23/03/2022            Deliberazione n. 93 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Legge 30 dicembre 2020 n. 178. Decreto di approvazione criteri di ammissibilità e selezione dei progetti 

presenti nella banca dati DANIA per investimenti nelle infrastrutture irrigue. "Ammodernamento ed 

efficientamento del comprensorio irriguo Sinistra Ofanto: gestione centralizzata della distribuzione di 

acqua e monitoraggio del bilancio idrico con interscambio dati su infrastruttura IoT a basso consumo 

energetico" – CUP: PROV0000025037. - Approvazione nuovo quadro economico di spesa. 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventitré del mese di marzo alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 5467 

del 17/03/2022. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo NO 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Angelo Miano 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana  e il Dirigente del Settore Legale, 

avv. Egle Frascella.  E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che: 

- con la legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178 sono stati stanziati a favore del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali a partire dal 2022 fino al 2027 440 milioni di euro per 

assicurare il finanziamento degli investimenti per lo sviluppo infrastrutturale nazionale; 

- in data 29 aprile 2021, il Consiglio dei Ministri ha approvato il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), trasmesso alla Commissione Europea; 

- in data 31 maggio 2021 è stato emanato il decreto legge n. 77, recante “Governance del Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- in data 22 giugno 2021 è stata approvata la valutazione del piano per la ripresa e la resilienza 

dell’Italia; 

- con Decreto Ministeriale MIPAAF 299915 del 30.06.2021 sono stati approvati i criteri di 

ammissibilità e selezione dei progetti presenti nella banca dati DANIA; 

- con Decreto Ministeriale MIPAAF n. 349272 del 30/07/2021 sono stati approvati i criteri di 

ammissibilità ed i criteri di selezione degli interventi da selezionare all’interno della banca dati 

DANIA a valere sulle risorse della Legge bilancio 2021; 

- gli interventi proposti riguardano in particolare investimenti per aumentare la resilienza 

dell’agrosistema irriguo agli eventi climatici estremi, con particolare riferimento agli eventi siccitosi, 

con l’intento di migliorare la gestione della risorsa idrica e ridurre le perdite e favorire la misurazione 

ed il monitoraggio degli usi sia sulle reti collettive sia per gli usi privati; 

- per raggiungere gli obiettivi saranno finanziati interventi infrastrutturali sulle reti e sugli impianti 

irrigui consistenti nell’adeguamento delle reti di distribuzione al fine di ridurre le perdite; 

- la banca dati DANIA (Database Nazionale degli Investimenti per l’Irrigazione e l’Ambiente) 

rappresenta uno strumento di programmazione che permette il coinvolgimento dei Consorzi e degli 

Enti irrigui quali proponenti di proposte progettuali di livello esecutivo; 

Vista la Determinazione Presidenziale n. 1305 del 04/11/2021, ratificata con Deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 09 del 17/01/2022, con la quale è stato nominato RUP per l’intervento 

in oggetto il dott. agr. Luigi Nardella; 

Vista la Determinazione Presidenziale n. 1307 del 04 novembre 2021, ratificata con Deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 11del 17/01/2022, con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo 

in epigrafe recante il seguente quadro economico: 

 

N. Cod. Descrizione Parziale Importo 

 A FORNITURA IN OPERA   

1 A1 Forniture in opera € 9.944.025,00   

2 A2 - di cui posa in opera € 516.114,80   

3 OS Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08) 
€ 5.161,15   

 TA TOTALE SOMME (A)  € 9.949.186,15  

4 IBA LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (TA)  € 9.944.025,00  



 B SOMME A DISPOSIZIONE   

5 B1 Fornitura, installazione HYPERLAN € 50.000,00   

6 
B2 Integrazione e adeguamento dell’infrastruttura software  € 30.000,00   

7 B3 Imprevisti (5% di TA) € 497.459,31   

8 B4 Spese generali a disposizione   

  dell'Ente (13% di TA+B1+B2) € 1.303.794,20   

9 B5 I.V.A. (22% di TA+B1+B2) € 2.206.420,95   

 TB TOTALE SOMME (B)   € 4.087.674,46  

 R RIEPILOGO   

10 R1 Importo lavori a base d'asta  € 9.949.186,15  

11 
R2 

Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08) 
€ 5.161,15   

12 R3 Somme a disposizione  € 4.087.674,46  

  SOMMANO (R1+R3)  € 14.036.860,61  

13 ICO IMPORTO PROGETTO  € 14.036.860,61  

 

Rilevato che, a seguito di una revisione del progetto esecutivo, è stata prevista la sostituzione di alcuni 

componenti presenti sui gruppi di consegna di facile reperimento sul mercato tale da consentire un più 

celere completamento dei lavori, nonché un adeguamento dell’infrastruttura software al fine di 

realizzare una maggiore integrazione dei servizi di supporto alla gestione e di servizi rivolti ai 

consorziati, il costo complessivo dell’intervento è variato secondo il seguente quadro economico: 

n° Cod. Descrizione Parziale Importo 

 A FORNITURA IN OPERA   

1 A1 Forniture in opera € 8.963.244,00   

2 A2 - di cui posa in opera € 763.474,00   

3 OS Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08) € 6.264,40   

 TA TOTALE SOMME A  € 8.969.508,40  

4 IBA LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (TA)  € 8.963.244,00  

 B SOMME A DISPOSIZIONE   

5 B1 Fornitura, installazione HYPERLAN € 60.000,00   

6 B2 Integrazione e adeguamento dell’infrastruttura software  € 120.000,00   



7 B3 Imprevisti (5% di TA) € 448.475,42   

8 B4 Spese generali a disposizione   

  dell'Ente (14% di TA+B1+B2) € 1.280.931,18   

9 B5 I.V.A. (22% di TA+B1+B2) € 2.012.891,85   

 TB TOTALE SOMME B   € 3.922.298,44  

 R RIEPILOGO   

10 R1 Importo lavori a base d'asta  € 8.969.508,40  

11 R2 Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08) € 6.264,40   

12 R3 Somme a disposizione  € 3.922.298,44  

  SOMMANO  € 12.891.806,84  

13 ICO IMPORTO PROGETTO  € 12.891.806,84  

 

Rilevato che il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016; 

Ritenuto di dover procedere all'approvazione del progetto esecutivo in argomento dell'importo 

complessivo di € 12.891.806,84  articolato come nel nuovo quadro economico innanzi riportato;  

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

- di approvare il progetto esecutivo dei lavori dell’importo complessivo € 12.891.806,84, di cui € 

8.969.508,40 per lavori compreso € 6.264,40 per oneri di sicurezza, articolato come nel nuovo quadro 

economico innanzi riportato; 

- di trasmettere il progetto esecutivo dei lavori alla Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale e Tutela dell'Ambiente - Servizio Risorse Idriche  per i provvedimenti di competenza. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 28/03/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


